primū ut dixi papa de sua sententia cognoscere potest an sit nulla: et ita concilium de sententia lata per concilium: et imperator de nullitate sue sententia: quia ut dixi ideo iudex adiri potest. l. i. iij. et l. absentem. l. de accu. Sed an papa reuocet sententiam concilij uel cognoscat de nullitate sine concilij. Dico qd sic in casibus in quibus est maior scriba pape qd concilij qd est regulare. iij. di. in istis. pro hoc tex. ben. ix. q. iij. cuncta per mundum. in glo. xvij. di. c. nec licuit. que dicit qd papa interpretat facta concilij. Non credo tñ qd a scriba concilij appellet: quia concilium est loco senatus. xvi. q. j. c. ecclesia habet senatum: a quorum senatorum sententia non appellat: ita nec a sententia concilij etiam si in illo non sit papa: et multo magis si fuerit sed de nullitate dici poterit coram papa ut dixi. nam super nullitate sine potest adiri non solum idem iudex sed et superior: ut dicta. l. absentem. no. in. l. si ut proponis. l. quomodo et quando iudex. et no. Bar. in. l. si expressum. ff. de appel. l. aliter senserit. in. l. iudex postquam. de re iudica. de quo tamen qualiter debet at intelligi infra dicam. et qd papa sit regularis maior concilio est tex. de elec. i. c. significasti. i. fi. et qd reuocet et non quod statuta concilij. no. i. c. pposuit. de cecel. pbe. na spale in principe qui est solutus legibus ut etiam propriam sententiam possit reuocare: ut no. in. l. ij. in fi. l. de sen. ex pericu. recitan. et in. c. uenias. et c. sententiam. xxxv. q. ix. et c. cum olim de re. iudi. et de in inte. resti. c. tam ex lris. facit. ij. q. vij. c. nos incompetens. Et si reuocat sententias inferiorum. l. j. in fi. ff. de questionibus l. aliqui ut Bar. dixerunt qd idem erat in omni illustri: ut possint suam sententiam reuocare p. l. ij. l. de sen. periculo recitan. in fi. Sed non credo qd verum dicat in inferioribus a principe: quia illa. l. loquitur de profecto: qui tñ non disponit contra ius cõe. l. forma. l. de of. psec. pretorij. vbi etiam est casus qd contra statuta a prefecto princeps disponit. Dico ergo qd nedum de nullitate sue sententia cognoscat principes. sed potest suam et aliorum sententiam reuocare. Sed quid euerfo: vtrum in concilio possit dici de nullitate sententia pape. Respondeo qd si in concilio est papa vel eius legatus habens speciale mandatum: et potest in concilio auctoritate pape: tunc dico qd poterit cognosci de nullitate sententia pape eo volente p. tex. i. c. nos si incompetens. ij. q. vij. Ratio quia ipse papa est qd pronunciat: et de hoc diffinendo statuit: ut. d. c. ad aplice. de re iudi. li. vi. et in. c. vbi periculum. de elec. li. vi. quia episcopi et alij existentes in concilio: ut. s. dixi: sunt conciliarij in pronunciando: et idem cum ipsemet papa pronunciet super suam sententiam concilium habebit cum eo cognitionem. sed si concilium esset sine papa vel eius legato: quod esse possit ut. s. dixi an tunc concilium cognoscat de nullitate sententia pape. Dico qd si papa tentatur: qd etiam tunc erit iudex concilium: imo quilibet alter inferior: etiam laicus. d. c. nos si incompetens. l. j. si papa non est contentus: tunc dico qd si est in aliquo casu lata sententia pape in quo concilium sit supra papam: ut in causa heresis pape. xl. di. c. si papa. tunc si concilium comiserit sententiam ferendam p ipsummet papam: sicut in casu. c. nunc aut. xxi. di. tunc concilium possit talem sententiam pape improbare et annullare tanquam superior: ut. xix. di. c. anastasi. quia ibi concilium reprobaui facta anastasi. et idem si est contentio de papatu: vbi tractaret de comodo vniuersalis ecclesie: et poneret ecclesia in discrimine: tunc stare sententia concilij: et posset concilium annullare sententiam pape. xv. di. c. sicut. et ibi glo. et xxv. q. j. c. que ad perpetuum. et ideo si pro bono pacis et status ecclesie vniuersalis concilium decreuit ad extirpandas hereses: et ad obuiandum ne future hereses nascantur: et certis temporibus et locis fieri debere concilia: papa non posset hoc statutum: et hanc sententiam concilij tollere: quia esset bonum vniuersalis ecclesie submittere: et in contentione rixam ponere: sed hoc casu concilium bene posset pape sententiam reuocare et annullare per

iura p̄dicta. nā cum cōciliū hoc casu fit supra papā: 2 sic  
 sup̄mus p̄nceps poterit adiri pro nullitate sn̄ie inferio  
 ris. l. iij. 2. l. absente. L. de accu. vbi est glo. q̄ ē in electi  
 one ptis vtrū adeat sup̄ nullitate eundē iudicē uel sup̄  
 orē. quā glo. sequit̄ Bar. in. l. si exp̄ssim. ff. de ap. 2 in. l.  
 si ut p̄ponis. L. quō 2 q̄n iud. q̄d est vex indubitatē q̄n  
 adit̄ solū sup̄ nullitate nō ut p̄nūciat sup̄ negocio p̄nci  
 pali. sed si adit̄ ut etiā sup̄ negocio p̄ncipali pronūciat  
 tunc in. l. iudex postq̄. de re iudic. vult Bart. q̄ sup̄ior  
 tūc demū adiri possit q̄n arguit̄ turpitudine iudicis infe  
 rioris als nō: sed in. l. si exp̄ssim. ff. de app. 2 in. l. si ut p̄  
 ponis. L. quō 2 q̄n iudex. ipse dixit esse in optiōe ptis:  
 quē velit adire: an eundē iudicē: an superiorē quē pōt  
 indistincte adire etiā ut sup̄ p̄ncipali negocio p̄nūciat  
 q̄z eā nullitatis trahit ad se p̄ncipalē cām: ut no. Inno.  
 de offi. dele. in. c. cū cōtingit. 2 p̄bat tex. in dicta. l. absē  
 te. L. de accu. ibi: reformabit. 2 hoc verissimū credo in  
 cāu nostro q̄n iudex est maior qui habeat inclusā in se  
 minorū iurisdictionē: sicut est iam cōciliū q̄d habet supra  
 papā in casibus p̄dictis inclusā oēm iurisdictionē pape  
 tūc pōt sup̄ nullitate sn̄ie pape adiri per viā simplicis q̄  
 rele: 2 annullat sn̄iaz pape: imo q̄d plus est 2 sn̄iaz pape  
 aliquā reuocat ex certa scia si melius videt̄ cōcilio 2 ius  
 stius. l. j. in fi. ff. de questi. 2 tūc admittit̄ appellatio ad  
 conciliū. Idē si adit̄ papa pro nullitate uel retractatiōe  
 sn̄ie cuiuscūq̄ sui inferioris. Et idē si impator pro nulli  
 tate uel etiā retractatiōe cuiuscūq̄ sui inferioris tūc po  
 test adiri per viā simplicis querele. l. j. in fi. ff. de questi.  
 In alijs aut̄ iudicibus qui nō habēt inclusas iurisdictiones  
 inferiorū sed sunt ipsis inferioribus simplr̄ maiores  
 nō credo q̄ possint adiri sup̄ nullitate sn̄ie inferiorū: nisi  
 argueret̄ turpitudine uel iniuria inferioris iudicis. sic i  
 telligo. l. absente. L. de accu. ut sup̄ior tunc adiri possit:  
 etiā ut p̄nūciat sup̄ negocio p̄ncipali. Et idē si ipse su  
 perior adit̄ per appellationē: ut tunc cognoscat de nul  
 litate: q̄z appellatio habet inclusam nullitatē. l. cornelia  
 pia. ff. de iur. pa. 2. l. quedā mulier. ff. fami. her. In alijs  
 casibus q̄ sup̄ior super nullitate p̄ncipalit̄ adiri possit  
 sn̄ie inferioris: nisi vbi inferior itulit iniuriā: uel vbi ap  
 pellatū est nō inuenio q̄ possit fieri sed debet adiri idē  
 iudex. 2 videt̄ de mente Inno. in. c. decetero. de re iud.  
 q̄z ordo seruādus est: ut iurisdictionū ordo seruet̄ 2 non  
 frangat̄. L. ocludo ḡ q̄ de nullitate sn̄ie pape uel eius re  
 tractatiōe possit cōciliū cognoscere t̄n in p̄dictis casib⁹  
 In alijs aut̄ nō per iura p̄dicta: 2 per tex. ix. q. iij. c. cun  
 tra per mundū. 2 vbi cōciliū pōt cognoscere ibi admit  
 tet̄ appellatio ad cōciliū. L. credo t̄n q̄ nō fit p̄prie appel  
 latio: q̄z nō appellat̄ a sn̄ia pape: sicut nec a sn̄ia cesaris  
 l. j. in fi. ff. a qui. ap. nō licet. sed est potius quedā suppli  
 catio. L. de preci. impe. offe. l. j. Sed hic pōt dubitari an  
 cesaris sn̄ia possit a papa uel a cōcilio p̄nunciari nulla.  
 videt̄ q̄ sic: de. pastoralis. de re iudi. vbi papa nullaz ce  
 saris sn̄iam declarauit. Itē hoc patet vbi agit̄ de vitio  
 illate iniusticie: uel vbi est vitium negligentie iudicis in  
 ministrāda iusticia: aut vbi est defectus ibi videt̄ q̄ re  
 cursus haberi possit ad iudicē ecclesiasticū: ut bec not.  
 in. c. licz ex suscepto. de fo. cōpe. no. eo. ti. in. c. ex trāsmis  
 sa. 2. c. ex tenore. vbi saltz miserabilis persona videt̄ ad  
 ire posse pro sua iusticia sequēda iudicē ecclesiasticū. et  
 sic saltem in casibus p̄dictis videtur posse sup̄ nullitate  
 sn̄ie cesaris adiri papa. Itē hoc videt̄ p̄missum vbi cō  
 suetudo hoc haberet: per dictū. c. l. ex suscepto. 2. c. si cle  
 ricus laicū. de fo. cōpe. 2 de appel. c. si duobus. Et idē si  
 vacat imperiū: dicto. c. l. ex suscepto. de fo. cōpe. Et idē  
 in pluribus casibus no. in dicto. c. l. ex suscepto. In cō  
 trariū videt̄: q̄z etiā de iniquitate uel iniusticia illata p̄  
 iudicē secularē inter mere laicos papa nō videt̄ se posse

intromittere: nisi aliter si habeat cōsuetudo. text. est in. c.  
 si duobus. de appella. Si ergo de iniusticia inferiori iu  
 dices se nō intromittit: quāto minus de cesaris sn̄ia de  
 bet posse se intromittere. Itē q̄z si sp̄ale est q̄ vacante  
 impio ut ipsi dicunt q̄ papa succedit loco imperij: ut in  
 c. licet ex suscepto. de fo. cōpe. ergo imperio nō vacāte ē  
 cōtrariū ius cōe: 2 sic pro nullitate est adēctus ipse idē  
 impator. l. si ut p̄ponis. L. quō 2 q̄n iudex. non vero pa  
 pā qui nullā habet superioritatē uel iurisdictionē neduz  
 supra cesarē 2 eius sn̄ias: sed nec supra aliquē secularē  
 de terris 2 patrimonio beati Petri nō existentē: ut in. c.  
 nouit. de iudi. 2 in. c. per venerabilē. qui fil. sint legi. vbi  
 hz t̄n iurisdictionē vi. p̄rogate iurisdictionis non alit̄: ut  
 dicto. c. p̄ venerabilē. v̄fi. insup. qui fil. sint legi. 2 eo. ti. c.  
 latoz. 2 in. c. ij. de p̄uile. Itē quia sp̄ale videt̄ esse in cau  
 sa clerici seu miserabilis p̄sone vt in defectū negligentie  
 iudicis secularis suppleat papa: vt. i. c. ex trāsmissa. fm̄ vnū  
 intellectū: 2. c. ex tenore. de foro cōpe. in quibus iurib⁹  
 p̄batur q̄ ex negligentia iudicis secularis: ita demū sup  
 plet papa q̄n agens ē clericus q̄ agit cōtra laicū in foro  
 seculari: uel q̄n agens ē miserabilis p̄sone: ut in. c. trāsmis  
 sa. fm̄ intellectū glo. l. 3. 2 alit̄ intelligat̄ rancre. dicēs:  
 q̄ etiā ibi erat d̄ns illius agentis. Re. de casul̄ qui erat  
 infeudatus ab ep̄o: 2 milites ibi erant infeudati ab illo  
 Re. de casulis. vnde erāt milites feudatarij ecclesie me  
 diate persona illius Re. stat igit̄ cōclusio q̄ cū papa uel  
 ecclesiasticus iudex nō videat̄ habere iurisdictionē in  
 laicos uel in cā seculari cōtra laicū: nisi uel q̄n est feuda  
 tarius ecclesie mediatus: uel q̄n agens est clericus uel mi  
 serabilis p̄sone: 2 his casib⁹ demū hz q̄n secularis iudex  
 est negligēs q̄ istis cessantib⁹ papa nō possit cognosce  
 re de nullitate sn̄ie impatoris uel alterius cuiuscūq̄ iudicis  
 secularis pape tēporalit̄ nō subiecti. Dis igit̄ sic. p̄me  
 ditatis ad q̄onēz p̄positā respōdeo q̄ papa regulariter  
 sn̄iaz p̄ncipis cesaris uel alterius iudicis secularis in tē  
 poralibus pape nō subiecti nō annullat nec nullā decla  
 rat: nec se de ip̄a intromittit seu pōt intromittere: nisi ce  
 sar ipse uel alteri etiā inferiori tribueret cognoscēdi po  
 testatē: per tex. in. c. nos si incōpetēter. ij. q. vij. facit de re  
 iudi. ad aplice. vbi papa se submittit concilij iudicio: fa  
 cit in auē. de nup. in prin. colla. iij. vbi p̄nceps dicit: nō  
 erubescimus siquid melius horū que prius ipsi dixim⁹  
 adueniamus hic sancire 2 cōpetentē prioribus imponē  
 correctionē: nec ab alijs corrigi expectemus. Ex quibus  
 patet q̄ ipsemet impator pōt corrigere uel etiā alteri cō  
 mittere: 2 hoc designat illud verbū corrigi expectemus  
 q̄d nō pōt aliter intelligi: q̄z nullus intromittit se de fa  
 ctis cesaris: nisi papa rōne peccati: ut in dicto. c. nouit. d̄  
 iudi. Fallit in certis casibus. Et q̄z doctores canoniste  
 multū quesierūt ampliare iurisdictionē ecclesiasticā: p̄  
 ter 2 cōtra mentē iuris: ideo casus in quibus papa possit  
 inter laicos sue iurisdictioni nō subiectos iudicare: hic  
 placet subnectere. Quidā autē dicūt primū casum eē q̄  
 papa cognoscit̄ inter laicos p̄pter iniusticiā illatā: uel p̄  
 p̄ter negligentia uel defectū cōmissum in iusticia mini  
 stranda: uel ob defectū subiectoz. Examinem⁹ hos q̄  
 tuoz casus si veri sunt. Dicūt aliqui canoniste q̄ sic: pos  
 nēt̄ pro fundamēto glo. Inno. in. c. licz ex suscepto. de  
 fo. cōpe. de qua glo. mentionē feci in prima q̄onē opis  
 huius in p̄mis cōfirmatōibus in ar. q̄d incipit sacerdos  
 tū etiam. Naz cōclusiue vult Inno. q̄z deus fecit mū  
 dū de sum. tri. c. j. 2 Benef. p̄mo ca. Ex hoc mūdi d̄ns fu  
 it ipse deus: iuxta illud: D̄ni est terra 2c. 2 ar. l. a deo. §.  
 eū. de acqui. re. domi. hoc p̄bat in psalmo dum subdit  
 ipse: Sup̄ maria fundauit 2c. 2 ipse deus sicut mūdi fa  
 bricator per se mundū regit sicut mundi d̄ns 2 p̄cepta  
 posuit p̄mis parētibus 2 ipsis transgrediētibus penā

imposuit et puniuit Laym et Lamech et tanq̄ ordinari<sup>9</sup>  
iudex nō nullos alios Benefis quinto et sexto cap<sup>o</sup>. sic  
q̄ mundū per se regit vsq̄ ad Noe: quem demuz deus  
constituit rectorem populi: et in hoc dominio et admini-  
stratione succedere patriarche iudices reges et sacerdos  
tes israhelite et Moyses et Aaron. xxij. dis. sacrosancta.  
quia nullos alios cōstituit deus super cunctos populos  
nisi sacerdotes et prophetas: ut dicit Jfidorus. vij. libro  
ethimoyaco: et habetur. xxi. dis. clerico. v. pontifex. et hec  
fuerunt vsq̄ ad xp̄um. Ipse vero christus fuit naturaliter  
dñs noster: ipseq̄ christus vicarium substituit Pet-  
trū et successores: et sic fecit ipsum principem omniū ter-  
renorū temporalium et spiritualium. Unde lz in mundo sint  
distincta officia et mundi regimina: et papa per cesarem  
temporalia exercet: videtur in actu iniusticie illate uel ne-  
gligencie cōmisse a quocūq̄ iudice seculari etiam inter  
laicos iurisdictionē habere. Et hoc voluit in dicto. c. licet  
ex suscepto. in vltima parte glo. sue. et in fi. glo. dum di-  
cit q̄ potest ad papam appellari hoc casu: et tamē ipse in  
se varius est: ut dicit Hosti. nam restringit hec dicta q̄  
nō est qui iusticiam administrat: uel qui pronūciat:  
uel iniusticiā fecit uel negligit: uel superiorē non habet  
xv. q. vj. alius. et in alia parte glo. restringit ad miserabi-  
les personas. Hostiē. no. vult q̄ semper recursus ad pa-  
pam habeat. Dñs meus dñs Anto. de butri. tenet q̄ pa-  
pa potest adiri quotiens iudex superiorē non recogno-  
scens iniusticiam facit uel negligit. Et ideo qui de facto  
nō parent ut ciuitates libere sunt saltim subiecte pape:  
ut possit ipse adiri quotiens sunt negligētes: uel iniusti-  
ciam administrant: et idem quādo iudex eēt ita remot<sup>9</sup>  
q̄ difficilis esset aditus ad superiorē: ut in aut. ut disse.  
iudi. §. si vero contigerit. not. Hosti. de iudi. c. nouit. v. si.  
nec obmittamus. Si autē superiorē recognoscit si est p-  
sona agens miserabilis uel clericus agens pro causa ec-  
clesie sue: non si propria sua causa: tunc potest adiri pa-  
pa: ut in. c. ex tenore. et c. transmissa. de foro cōpetē. et de  
iudi. c. cum deputati. quia dicit opprimi eo q̄ sibi non  
administrat iusticiam uel iniuste iudicatur. et hoc probat  
tex. in dicto. §. si vero contigerit. in aut. ut disse. iudi. ibi  
ut q̄m qui debeat etc. Ex his videt q̄ cum imperator su-  
periorē nō habeat q̄ pro eius iniusticia uel negligē-  
tia papa possit adiri. Sed salua reuerentia istorū docto-  
rū ip̄i dicant contra casum eorū canonū. Nam clarum  
est q̄ rex francie de facto nō recognoscit superiorē. c.  
per venerabilē. v. in super. qui fil. sint legit. et tamē si de-  
negat iusticiam facere: uel est negligens papa de sua iurisdictione  
se nō intromittit: nisi quādo precedit moni-  
tio euangelica: et ipse rex persistat in peccato. text. est de  
iudi. c. nouit. Nam clarū est q̄ ipse nō recognoscens su-  
periorē debeat esse iudex in causa inter se et regem an-  
glie: quia erat causa feudi: et ipse dñs erat feudi. Itē nō  
recognoscit superiorē: et nō recognoscentes superiorē  
sunt iudices in causis propriis: ut. l. est receptus. ff. de iurisdictione  
om. iudi. et l. et tyberius. ff. de heredi. insti. et notat  
Inno. in. c. ex parte. de verbo. signi. vnde in. c. nouit. uel  
rex francie erat negligens in iusticia administranda: ut  
iniusticiā faciebat regi anglie: et cum papa dicit se non  
velle intromittere nisi ratione peccati. vnde hic ē casus  
q̄ ratione negligētie uel iniusticie papa nō habet iurisdictionem  
inter laicos sibi temporaliter nō subiectos q̄ de  
iniusticia sine cesaris nō possit cognoscere: patet: quia  
ab eius sentētia nō appellat. l. i. ff. a quibus appel. nō licet.  
et tamē in appellatōe non recensetur nisi iniquitas  
iudicis a quo: uel eius sentētie nullitas. ut. l. cornelia  
pia. ff. de iur. patro. Et idem in alijs iudicibus secularibus  
pape temporaliter nō subiectis. Nam eorū sententijs  
nō appellatur ad papā: ut in. c. si duobus. in fi. de appel.

nec a sentētijs prefectorū pretorio appellat. l. i. de offic. p-  
f. p. p. p. Non obstant cōtraria et pmo glo. Inno. non  
est vera q̄ vltimo xp̄us successerit in hoc dominio secu-  
lari et civili: et in istis potestatibus et cōbertōnibus secu-  
laribus: ut plene dixi in p̄ma questōe huius operis: im-  
mo ista talia nō habuit nec dimisit Petro et successoribus:  
ut late dixi in dicta p̄ma qōne et ibi per oppositū  
probāt ibi scripta q̄ papa nō possit se impedire de istis  
temporalibus iurisdictionibus etiam imperio vacante  
quicquid dicant canoniste: quia istam iurisdictionē nō  
habet. Non obstat. c. licet ex suscepto. de foro cōpe. quia  
nō pbat id ad quod allegat q̄ iudex ecclesiasticus sup-  
pleat negligentiam iudicis secularis: quia hoc esset cōtra  
casum: in aut. ut disse. iudi. §. j. vbi est casus q̄ adit episcopus  
uel archiepiscopus nō ut suppleat sed ut cogat iudicē  
negligentem pronūciare: q̄ si coactus nō facit debet res-  
scribi imperatori ut ipsum negligentē puniat. et ita not.  
Bar. in. l. a diuo pio. §. sentētia rome dicta. ff. de re iud.  
in questōe quid si iudex qui tulit sentētia nō vult scribe-  
re pro executione: ut si ille iudex cui scribitur nō vult ex-  
ecutioni mittere: debet cōpelli per superiorē. nō vero su-  
per his aditur superior: uel iudex ecclesiastic<sup>9</sup> nisi ut cō-  
pellat: uel si nō sufficit superior uel ecclesiasticus impe-  
ratori rescribatur: et ita vult glo. in. c. excōicamus. §. mo-  
neant. de hereti. q̄ negligens est per excōicationem cō-  
pellendus. Item tenetur parti ad interesse: nō autē facit  
litem suam: ut not. Bart. in. l. j. l. quō et quādo iudex. p-  
l. si iudex. ff. de vari. et extraordina. cognit. licet glo. et ca-  
noniste dicant q̄ faciat litem suā: in. c. cum sit generale.  
de foro compe. sed iura per ipsos allegata non probant  
Credo tamē q̄ parti teneat ad interesse quādo negligit  
parte instante: ut not. de rescripti. c. si. qd nota. Nullibi  
ergo volunt iura q̄ cognitio cause deuoluat ad ecclesia-  
sticum. hec tamē vera nisi ex cōsuetudine ecclesiasticus  
esset superior: sicut erat in casu. c. licet ex suscepto. qz ibi  
consules erant de consuetudine subiecti episcopo: et de  
cōsuetudine ad episcopū poterit appellari: et ideo nimi-  
rū si supplet negligentiam consulū papa uel ecclesiastic<sup>9</sup>  
iudex ut ep̄us ibi. Non dico tamē q̄ hoc casu appella-  
ri possit: quia ppter negligentiam iudicis nō appellatur:  
sed aditur solum superior. l. de tempo. appella. l. si. §. il-  
lud. in fi. notat Buil. de cunio. ff. ex quibus cau. mai. l.  
sed et si per pretorem. §. ait pretor. et in aut. ut disse. iudi.  
colla. ix. et in aut. de questō. §. super hoc. et in Specu. de  
appella. §. in quibus. v. xxij. nisi q̄ iudex statueret ter-  
minū ad agendū: et post terminū denegaret audientiam  
quia ab hac denegatione bene appellaret: no. in. l. ticia  
ff. de accusa. Ex sola ergo negligentia iudicis de iure ci-  
uili nō appellatur. no. in. l. de qua re. ff. de iudi. et hoc de  
iure civili. sed de iure canonico fm q̄ appellat ab omni  
grauamine posset adiri superior appellatōe: sic intelli-  
go aliquos canonistas in dicto. c. licet ex suscepto. de fo-  
ro cōpe. Supplet igit in casu dicti. c. licet ex suscepto. su-  
perior negligentiam: quia ibi ecclesiasticus iudex erat ius-  
dex appellatōnū secularium fm consuetudinē. Et ideo te-  
neo contra Inno. ibi q̄ ille littere in casu illius tex. non  
sunt funditus nulle sed sunt in pendēti: sicut enī quādo  
impetrant littere a miserabili persona nō subsistere ne-  
gligentia nec oppressiōe littere sunt in pendēti: ut secu-  
ta negligentia cōualescant fm oēm intellectū. c. ex tenore.  
re. de foro compe. quādo sine subreptiōe sunt impetra-  
te: licet secus foret si subreptiōe fuisset impetrata. ut no-  
tat in dicto. c. licet. ita dico quādo impetrant a seculari  
qui est subditus de consuetudine iudici ecclesiastico: si-  
cut in casu. c. licet ex suscepto. ut littere sint in pendenti:  
quia est eadem ratio: quia iudex habet exercitiū: licet li-  
gatum donec iudex secularis iusticiam facit: sicut dicit

In miserabili persona laica in qua papa non habet iurisdictionem: nisi quando iudex secularis est negligens: ut in c. ex tenore. de foro compe. licet ibi Inno. dicat quod habet sed non videtur de gratia: sed dicit contra illum tex. qui dicit quod papa faceret iniusticiam si iudice non negligente causam committeret. Et ideo dicit quod ratio est illa superior uel ista: quia quando est secularis persona sed miserabilis papa habet plus iurisdictionis: quia habet iurisdictionem sed ligatam: quod quando est iure secularis in qua nullam iurisdictionem habet secundum sententiam meam: licet alij dicant quod habet etiam tunc iurisdictionem sed interdictam. Et ideo illo casu littere stant in pendentibus. Sed hec ratio vendicat sibi locum in c. licet ex suscepto. quia ibi per viam appellationis erat sub protectione pape: sicut est miserabilis persona quando opprimitur: uel iudex negligit ut debeant littere pendere: licet si fieret impetratio litterarum a seculari nullo modo subiecto: impetratio esset ipso iure nulla. nec starent in pendentibus: quia iurisdictionem est ecclesiastico iudici iure diuino interdicta. xcvj. di. c. cum ad verum. x. di. c. quoniam. et quia nec habitu: nec actu habet papa iurisdictionem in tales laicos quod secus est in miserabili persona existente: ut pulchre dixit Joh. de ligna. in dicto. c. licet ex suscepto. licet a non intelligentibus reprehendatur: stat ergo quod in casu negligentie imperatoris uel iniusticie papa non potest adiri et minus in negligentia illorum qui de facto non parent: ut in ciuitatibus quas dominus Antio. de butri. do. meus appellat liberis. Nam in istis debet adiri imperator non papa: quia ut dixi ipse papa nullam in talibus iurisdictionem habet secundo: quia et si ipse ciuitates aliquid prescripissent contra cesarem intelligitur dummodo sint vigiles et expediat predicta iurisdictione: aliter superior eorum supplet. text. in c. irrefragabili. §. excessus. de offic. ordi. Et ideo ipsis ciuitatibus que prescripserunt uel alijs similibus cesarem non recognoscentibus existentibus negligentibus uel iniusticiam ministrantibus: superior ipse cesar aduendus est non papa: qui nullam in talibus iurisdictionem habet: ut dixi: et probatur in dicto. c. cum ad verum. xcvj. disti. Et idem dico ubi est difficilis aditus ad imperatores: ut non adatur papa sed episcopus quando iudex est negligens ut vult text. in dicto aut. ut disse. iudi. et tunc poterit rescribi cesari: licet etiam si rescribi non possit et pars opprimeretur in suo iure posset adiri papa sicut cum vacat imperium ut infra dicam: aliter non per predicta. Stat igitur conclusio quod ratione negligentie: uel illate iniusticie laicis ecclesie non subiectis per imperatorem uel alium secularem iudicem cesarem etiam non recognoscentem: uel etiam per recognoscentem superiorum alium secularem iudicem: papa in nullo casu est aduendus: nisi quando est persona miserabilis: uel clericus qui litigasset cum laico pro causa ecclesie sue. secus si pro causa sua propria: quia tunc debet adire iudicem secularem: ut no. Archi. ij. q. vj. c. non ita. Aut medietas feudatarius ecclesie: iuxta notata in c. ex transmissa. de foro compe. Et his casibus demum quando iudex laicus in ministranda iusticia est negligens uel miserabilis persona in sua iusticia opprimeretur. Et hoc intellige quando clericus uel miserabilis persona litigasset coram alio quam coram cesare: quia tunc ratione illate iniusticie non adiretur papa: uel ratione negligentie. Ratio: quia in suis gestis imperator non presumitur aliter iudicare quam deus: ut de appel. c. nouit. l. j. ff. de offic. prefec. preto. et l. de iud. l. apertissimi. et de appella. c. si duobus. Et ideo si imperator tulisset sententiam nullam: uel alius ex predictis iudicibus: tunc non esset continuo aduendus papa super nullitate sed deberet adiri cesar: uel ipse iudex qui sententiam tulisset: ut. l. si ut proponis. l. quo et quando iudex. et. l. iij. l. de accusa. qz

non eo quod nulliter pronunciauit negligens fuit: uel grauiam partem sine oppressit: sed si pronunciaisset alius secularis iudex ab imperatore inferior nunquam inter predictos clericos uasallos uel miserabiles statim posset adiri papa: quia per iniusticiam potest dici talis persona opprimi: hoc tamen limitatum in c. licet ex suscepto. de foro compe. et melius. Et idem si aditus iudex secularis in ministranda iusticia fuit negligens alius iudex ab imperatore: uel similis dicitur opprimi: text. est in dicto aut. ut disse. iudi. §. si vero contigerit. v. quoniam. et tunc potest adiri papa dicto. c. ex tenore. et c. ex transmissa. de foro compe. et alias non. Et est ratio: quia ecclesia habet tales personas sub protectione sua. lxxvj. di. per totum. et. lxxvj. di. per totum. et in c. super quibusdam. in fi. de verbo. signi. et idem si est pauper: de offic. deleg. c. significantibus. Et nota quod hoc casu dico quod potest adiri papa principaliter scilicet per viam querelle non per viam appellationis: quia si esset sententia cesaris ab ista non appellatur: ut in l. j. ff. a quibus appel. non licet. licet credam quod quando est cesaris sententia: nullo modo papa adiri potest per dictum. c. si duobus. de appel. Similiter si esset sententia inferioris a cesare: ut si miserabilis persona uellet sibi appellationem prouidere: etiam necesse esset ut adiret primum superiorem iudicem qui pronunciauit non papam et hoc tenet Inno. in c. significantibus. de offic. deleg. Et est ratio: quia in hoc iura non inueniuntur mutata. Stamus ergo regule. ij. q. vj. c. anteriorum. non est etiam verum simpliciter quod ubi est obligatio naturalis ibi recuratur ad forum ecclesiasticum. Nam per sententiam absolutam tollitur ciuile et remanet naturalis. l. iulianus. ff. de condi. inde. et tamen si sententia transiit in rem iudicatam: non credo quod deducatur ista naturalis in iudicio: ut sit litium finis: de re iudi. c. cum inter nos. et c. quod ad consultationem. Item si pupillus contrahit qui de facili potest decipi quando ex contractu non est factus locupletior: non credo quod licet sit naturaliter obligatus quod possit conueniri in foro ecclesiastico. De obligatione autem serui uel monachi naturali: an illa deduci possit in iudicio ecclesiastico: dicam infra in questione: an papa dispenset contra ius naturale. Sed credo quod prima dicta sint vera: quia ius canonicum in casu sine non permittit illam naturalem deduci propter maius bonum: uel ut ponat finis aliqui litibus: et in secundo casu in obligatione pupilli: ut euitet maius malum quam minores non circueniant de facili: quibus duobus casibus tolleratur ius ciuile etiam nutriendum peccatum contra dispositioem canonicam. ut. xlv. di. qui sincera. et. iij. di. denique. et dico infra in questione: an papa dispenset contra ius diuinum. Non ob. tex. in cle. pastoralis. presertim in. v. nos tam ex superioritate. de re iudi. ubi papa dicitur tamen ex superioritate quam habet supra romanum imperium quam ex parte: in qua vacante imperio succedit quam ex potestate concessa sibi a christo annullat sententiam cesaris: quia dum dicitur quod facit ex superioritate cum ministerio dixit ibi glo. in dicta cle. pastoralis. quod facit ex superioritate: de qua in cle. ne romani. de iureiur. naz illa superioritas in casu illius cle. pastoralis. est ratio iuramenti in quo astrinxerit se henricus imperator: secundum no. in c. tibi domino. lxxij. di. in quo iurat quod nullam ordinationem faciet de omnibus que pertinent ad papam. sed ad pontificem spectabat cognoscere de delicto regis Roberti et non ad imperatorem. id papa potuit declarare illam sententiam henrici imperatoris nullam tamen si iuramentum factum presertim attento ipsius henrici iuramento: quod iurauit quod ecclesie romane uasallos non iniusticiam nullatenus offederet: ut in dicta cle. j. de iureiur. §. sub eodem. v. et quod ecclesie. nimirum igitur si ratione superioritatis quam habet ad imperium. i. imperatores sic iurantes sic potest sententiam illam declarare nullam. Uel dicatur quod imperium habet superioritatem ratione peccati: dixi in prima questione huius operis: et ideo reuertitur

eat sniaz henrici nullā rōne violati iuramenti. de iudi. c. nouit. in quo est impatore z imperio: tunc supior ipse papa. Item rōe vacantis imperij ibi fecit: qz vacante imperio papa succedit in iurisdictione imperiali: ut dicta cle. pastoralis. z in. c. licet ex suscepto. de for. cōpe. qd̄ intelligo qñ vacat imperiū: z laici nequeūt recurrere ad iudicem secularē z in sua iusticia opprimunt̄ his casib⁹ occurrētibus licet ad papā recurrere. imperio vacāte z nō al̄s: z ita dicit tex. in dicto. c. licet. Et ideo si posset haberi copia iudicis secularis idonei: uel laicus in sua iusticia nō opprimere: nō credo qz ppter solā vacatiōz imperij possit haberi recursus ad papā: uel qz papa succedat i iure imperij: qz h̄ nō repio iure cautiū: imo est ridiculū dicere qz his nō cōcurrētibus papa succedat vacāte imperio in iure imperij: qz sequeret̄ qz posset dare vicariatus terraz imperij: z posset infeudare bona impij: qd̄ nō credo. z tex. in cle. pastoralis. nō dicit qz succedat imperio: sed in quadā ptāte quā habet imperio vacāte sicut in casu illius cle. pastoralis. vbi si nō fuisset annullata illa snia imperatoris Henrici fuisset rex Robertus in iusticia sua oppressus z potuisset illa snia esse cā magni scandali: ut in dicto. c. pastoralis. v. verū. ideo merito succedebat ptās papalis que ei competit imperio vacante. Item ppter plenitudinē ptātis potuit adiri papa ex potestate que est pape cōcessa soluendi z ligandi subaudi spūaliter. Et h̄ mō d̄z intelligi: dicta cle. in qua cōcludit̄ qz vbi cesar cōtra iuramentū per se prestitū sniaz profert nullā: tunc papa rōne peccati z piurij possit etiam nullā declarare: z ideo qñ in nō suū subditū s̄ ecclesie imperator ptulisset sniam nullā: ut etiam si subditus ecclesie opprimis̄ ex ea in iuribus suis possit a papa reuocari: dicto. c. ex transmissa. de fo. cōpe. z idem cum in quocūqz casu snia ess̄ lata per cesarē nulla z vacaret imperiū: z pars ppter talē sniam in suo iure opprimere: z tunc papa suppleat vices imperatoris: ut dicto. c. licet ex suscepto. qd̄ sic intelligo: ut demū his oibus cōcurrentibus papa habeat ptātē imperio vacante z nō al̄s. Si autē imperator subsisteret z imperiū nō vacaret z foret sententia nulla lata per cesarē inter subditos imperij laicos ecclesie nō suppositos: tunc papa n̄ t̄ dixi de nullitate snie cesaris nullatenus se intromitteret: etiaz si esset negligēs in iusticia ministranda: uel si iniusticiā ministraret per iura ante dicta. Dico etiā qz si ess̄ negligēs uel nō audeat administrare ppter defectū subditoy: qz subditi foret inobediētes imperatori uel iudici seculari: tūc etiā dico qz papa nō succederet in iurisdictione talis iudicis sed debet imperatorē iuuare z domare rebellionē subditoy. xcvj. di. cum ad verū. Et ideo male dicūt qui hoc casu dicūt deuolui iurisdictionē ad papā: imo papa tunc debet imperatori auxiliū impartiri. An autē si esset defectus iudicū inferiorū a principe: papa in tali iurisdictione succedat. Inno. videt̄ dicere qz sic: vnde vacante imperio francie succederet in iurisdictione papa. ar. c. alius. xv. q. vj. Sed nō est verū: qz papa ibi nō deposuit illū regem: nec Pipinū patrē Caroli substituit. sed deponētib⁹ Pipinū substituētibus cōsensit: ut ibi not. glo. Et iō credo qz hoc casu cesar imperator adēndus sit: per. c. irrefragabili. §. excessus. ex de offi. ordi. qz licet nō recognoscat de facto superiorē: n̄ prescripsit hoc ius demū si indiligēs z adimplet: v̄l recurrit ad superiorē: ut dixi i dicto. §. excessus. nec inuenio casū qz licet vacet iudex inferior a cesare adeat̄ papa uel ecclesiasticus. nisi qñ est ciuitas que nō habet iudices: tūc adit̄ defensor: z si pars vult potest adiungere secū ep̄um: ut in auē. ut disse. iudi. §. in ciuitatibus. Item qñ subditus dicit se lesū a p̄fide puicie pōt adiri ep̄us qui iudicet inter p̄fide z subditū: ut in auē. ut disse. iudi. in. §. si vero cōtigerit. aliū casum nō in